A Lei nº 12.381, de 09/02/2011, aprovou o Orçamento Geral da União - OGU para 

2011, estimando a receita e fixando a despesa do exercício.  A Justiça Federal de 1º e 2º Graus da 2ª 

Região foi contemplada, para a execução no referido exercício, com uma dotação inicial de 

R$ 1.074.151.816,00 (um bilhão, setenta e quatro milhões, cento e cinquenta e um mil, oitocentos e 

dezesseis reais), havendo posteriormente um acréscimo de R$ 71.786.802,00 (setenta e um milhões, 

setecentos e oitenta e seis mil, oitocentos e dois reais). Houve, ainda, uma redução de 

R$ 11.230.571,00 (onze milhões, duzentos e trinta mil, quinhentos e setenta e um reais), resultando 

numa dotação autorizada de R$ 1.134.708.047,00 (um bilhão, cento e trinta e quatro milhões, 

setecentos e oito mil e quarenta e sete reais).  

Ao longo do exercício de 2011, a Justiça Federal da 2ª Região - JF - 2ª Região - 

recebeu destaques no montante de R$ 1.800.817.390,00 (um bilhão, oitocentos milhões, oitocentos e 

dezessete mil, trezentos e noventa reais) para atender às Sentenças Judiciais Transitadas em 

Julgado. Por outro lado, foram concedidos pela SJRJ e pelo TRF- 2ª Região destaques ao Superior 

Tribunal de Justiça - STJ, no valor de R$ 211.429,09 (duzentos e onze mil, quatrocentos e vinte e 

nove reais e nove centavos) em atendimento ao ofício OFI/SG/SPO/CJF nº 2011014379, de 

15/09/2011, para o pagamento de Auxílio-Moradia / PAE dos Ministros Arnaldo Esteves Lima e 

Benedito Gonçalves. 

No exercício de 2011, restaram indisponíveis para execução recursos